
6  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 080/2022 – CMG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa para 
a Aquisição de Eletrodomésticos para atender as necessidades da Casa de 
Apoio/CMG, de acordo com as especificações qualitativas e quantitativas 
constante no Termo de Referência do Edital.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 012/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 851789

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1047/2022 – DI/CMG, 
DE 12 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cumaru do Norte/
PA, Redenção/PA e Conceição do Araguaia/PA; Período: 07 a 12/09/2022; 
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/
MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2; CB PM Max 
Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; CB PM Paulo Venicius Lisboa de 
Oliveira, 4220169/2; SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 5932551/2; SD 
PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, 6402067/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1048/2022 – DI/CMG, 
DE 12 de setembro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Servidoras/Período/Diárias: Nayara da 
Silva Araújo, 5947464/3; Cleonice Gonçalves Pantoja, 5947460/2; Eluzane 
Francisca Braga de Oliveira e Oliveira, 5950792/3, de 09 a 11/09/2022 
(três de alimentação e duas de pousada); Alcirene Santiago Vilhena, 
5949376/3; Geliane Matias Damasceno, 5951050/2, de 11 a 12/09/2022 
(duas de alimentação e uma de pousada). Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 851835

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451/2022-PGE.G.Belém, 09 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1161254;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
Procuradora do Estado, Janyce Maria Varella Neiva, identidade funcional nº 
80845161/3, para participar do Seminário Nacional : União Brasileira da 
Advocacia Ambiental, no período de 14.09 a 16.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 851554
PORTARIA Nº 452/2022-PGE.G. Belém, 09 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1156485;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
Procuradora do Estado, Fernanda Jorge Sequeira, identidade funcional nº 
55589643/1 e Paola Scalzo Freitas, identidade funcional nº 5917145/2, 
Chefa de Secretaria, para participarem do Seminário Nacional : União Bra-
sileira da Advocacia Ambiental, no período de 14.09 a 16.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 851581

PORTARIA Nº 453/2022-PGE.G. Belém, 09 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1155841;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
ao Procurador do Estado, Ary Lima Cavalcanti, identidade funcional nº 
5819997/1, para participar do Seminário Nacional : União Brasileira da 
Advocacia Ambiental, no período de 14.09 a 16.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 851589

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454/2022-PGE.G., de12 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021 
da servidora Brunna Valescka de Carvalho Silva, Identidade Funcional 
nº 57175437/3, concedida pela PORTARIA Nº 373/2022-PGE.G., de 
28.07.2022, para o período de 12.09 a 26.09.2022, devendo responder 
pelo Cargo de Gerente de Licitações e Contratos - GLIC, a servidora, 
Cristhiane Lene Santos de Lima, identidade funcional nº 57194179/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 851801

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

Na publicação do Diário Oficial Nº 34.949, do dia 28 de abril de 
2022, Protocolo: 790258:
Onde se lê:
FUNCIONAMENTO DA USIPAZ DE CABANAGEM,
Leia-se:
FUNCIONAMENTO DA USIPAZ DE PARAUAPEBAS,
Belém/PA, 12 de setembro de 2022.

Protocolo: 851584

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 115/2022-GAB, de 12 de setembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1165450.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira, matrícula 
nº 55588332/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença 
por motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 06/07/2022 a 
04/08/2022, conforme laudo médico nº 93017 e art. 86, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 851348

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2020/621124
Termo Aditivo: 002
Contrato: 004/2020-AGE
Data da Assinatura: 09/09/2022
Vigência: 11/09/2022 a 10/09/2023
Valor Global: R$ 12.000,00
Justificativa:
1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1. A prorrogação do prazo de vigência;
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 498, Campina – Belém/Pa.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000


